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Úvod

Syndrom karpálního tunelu (SKT) je jednou z nejčetnějších kompresivních mononeuropatií vůbec.

Postihuje řadu lidí a svým působením na jejich motorické a senzitivní schopnosti a dovednosti je

schopen tyto lidi až pracovně invalidizovat. Ovlivňuje jej řada faktorů od vrozeně gracilní konstituce

žen a nitrokanálových malformací, přes edematózní, tumorózní a jiné expanzivní procesy až po

každodenní rutinní a velmi často neúměrně namáhavou pracovní činnost.

Nejčastěji postiženou skupinou obyvatel jsou ženy kolem 50. Roku života a dále pak muži ve věku

přibližně 60 let. Predilekční skupinou jsou lidé těžce fyzicky pracující, či pracující v nevhodných

pracovních pozicích a podmínkách. Jsou to kupříkladu horník - lamač, ošetřovatelé zvířat, brusiči a

diamantůkovů, lesní dělníci, dělníci ve směnném provozu, elektrikáři, švadleny, hráči na strunné

hudební nástroje, kancelářské profese při práci s klávesnicí a myší při nevhodné poloze ruky. Nerv

může být snadno poškozen i u profesí jako jsou řidiči, úředníci, zlatníci, brusiči diamantů a studenti.

Jelikož se s touto diagnózou setkávají fyzioterapeuti poměrně často, a to i přesto že taková diagnóza

může snadno ohrozit pacientovo zaměstnání, bylo by vhodné kdyby fyzioterapeut měl k dispozici

vyšetření kterými by tuto diagnózu mohl potvrdit či vyvrátit a pacienta instruovat jak by měl následně

se svým stavem postupovat. Cílem této práce je zhodnotit postupy a techniky které je možno použít

pro potvrzení nebo vyvrácení diagnózy syndromu karpálního tunelu. Zhodnotit, které prokazatelně

ukazují na SKT a které jej naopak falešně vyvracejí a tím pomoci fyzioterapeutům objektivně

zhodnotit přítomnost a tíži SKT.

V této práci se chci zabývat sestavením takového vyšetření, které bude zahrnovat nejčastěji se

vyskytující obtíže a příznaky SKT pro potřeby fyzioterapie. Takového vyšetření které je technologicky

nenáročné, objektivní, přitom snadné na provedení a pokud možno nebolestivé a neinvazivní.

Toto celkové vyšetření bude obsahovat jednotlivá vyšetření z oblastí která bývají více či méně často

zasaženy při SKT. Těmito zkoumanými oblastmi budou anamnéza, charakter obtíží, subjektivní pocity,

bolest, parestézie, senzitivní vyšetření, pasivní pohyb, aktivní pohyb, hypotrofie a parézy, specifické

provokační testy, vegetativní příznaky a jemná motorika. Jednotlivá vyšetření tvořící potom vyšetření

celkové budou ta, která v těchto testovaných oblastech dosáhla nejvyšší četnosti pozitivních

odpovědí.
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Teoretická část

1 Anatomie

1.1 Ruka (manus)

Je to distální úsek horní končetiny a projevem její funkce, jejím hlavním pohybem je úchop, tedy

komplexní pohyb prováděný za současné flexe prstů a opozice palce.

Anatomické vymezení zasahuje oblast počínaje radiokarpálním kloubem po konečky prstů.

Z kineziologického hlediska se dělí na laterální (I. a II. prst) a mediální paprsek (IV. a V. prst). Zatížení

při činnosti se soustřeďuje na vnější a vnitřní okraj ruky, jež jsou zastoupeny těmito paprsky.

(Dylevský, 2009)

1.1.1 Kostra (ossa manus)

Anatomicky ji dělíme na několik oddílů. Zápěstí (carpus) je tvořeno osmi karpálními kostmi (ossa

carpi), které jsou lokalizovány ve dvou řadách. Proximálně máme os scaphodideum, os lunatum, os

triquetrum, os pisiforme, distální řada se skládá z os trapezium, os trapezoideum, os capitatum, os

hamatum. Dalším oddílem je záprstí, tedy 5 kostí záprstních (metacarpus, ossa metacarpalia).

Proximálně artikulují s distální karpální řadou, distálně se napojují na články prstů (phalanges

digitorum manus). Druhý až pátý prst se skládají ze tří článků (proximální, mediální, distální), první

prst ze dvou článků (proximální a distální). (Dylevský, 2009, Čihák, 2004)

1.1.2 Klouby ruky (articulationes manus)

Klouby ruky umožňují pohyb prstů a ruky. Ve směru kranio-kaudálním se nejprve napojuje distální

radius na carpus skrze articulatio radiocarpalis. S ulnou je carpus propojen přes discus articularis.

Distální a proximální kloubní řadu zápěstních kostí propojuje articulatio mediocarpalis. Spojení kostí

jedné řady je realizováno skrze articulationes intercarpales. Articulationes carpometacarpales jsou

klouby, jež se nacházejí mezi distální řadou kostí zápěstí a kostmi záprstními. Hlavičky sousedních

záprstních kostí vzájemně artikulují v articulationes intermetacarpales. Proximální články prstů jsou

svými bazemi napojeny na hlavičky metacarpů skrze articulationes metacarpophalangeales.

Articulationes interphalangeales se nacházejí mezi proximálním a mediálním, a mezi mediálním a

distálním článkem prstu. (Čihák, 2004)
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1.1.3 Svaly ruky (musculi manus)

Funkčně navazují na předloketní svaly, jejichž šlachy rukou pokračují a jejichž funkce určuje pohyby

samotné ruky. Vlastní ruka je opatřena svaly jen palmárně, jsou to tzv. krátké svaly ruky. Svaly ruky se

člení do několika skupin. (Čihák, 2004)

Skupina palcová vytváří palcový val, thenar. Skupina malíková vytváří malíkový val, hypothenar. Mm.

lumbricales, jež se nacházejí při šlachách m. flexor digitorum prof., mm. interossei jež se nalézají ve

spatia interossea mezi ossa metacarpalia. Mezi thenarem a hypothenarem je dlaň, palma manus.

Dlaň je zpevněna palmární aponeurózou. Svaly hypothenaru, mm. interossei a dva mediální mm.

lumbricales spadají pod n. ulnaris. Hypothenar je pod inervací n. medianus i n. ulnaris. Laterání dva

mm. lumbricales jsou inervovány z n. medianus. (Čihák, 2004)

Skupina palcová obsahuje m. flexor pollicis brevis, jež má hlubokou a povrchovou hlavu, m. adductor

pollicis, který má šikmou a příčnou hlavu, m. opponens pollicis a m. abduktor pollicis brevis. Mm.

lumbricales jsou čtyři svaly při šlachách m. flexor digitorum prof. Mm. interossei jsou palmární a

dorsální mezikostní svaly. K malíkové skupině patří m. palmaris brevis, m. abduktor digiti minimi, m.

flexor digiti minimi brevis a m. opponens digiti minimi. (Čihák, 2004)

1.2 Motorická jednotka

Zahrnuje množství svalových vláken inervovaných jedním motoneuronem. Svaly uzpůsobené pro

jemné precizní pohyby mají malé motorické jednotky obsahující třeba jen několik vláken. MU

posturálních svalů mohou obsahovat až několik set vláken a jsou schopny vyvinou velkou sílu, nejsou

však schopny jemných pohybů. Motorická jednotka sestává z míšního motoneuronu, jeho axonu a

svalových vláken, jež jsou motoneuronem ovládána, jehlová EMG umožňuje měřit potenciál jedné

takové motorické jednotky. (Keller, 1998)
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2 Neuron

„Neuron je základní, morfologická, funkční a trofická jednotka NS“ (Čihák, 2004, s. 205), má svoji

excitabilitu (vzrušivost, dráždivost) a vodivost (konduktivitu), tj. schopnost vést nervový vzruch.

(Čihák, 2004)

Neuron sestává z těla, jež obsahuje jádro (perikaryon, neurocyt) a výběžků neboli nervových vláken

(dentrity a axony). Oba typy jsou v PNS myeliniizovány dentrity pseudounipolárních buněk. Jsou

stavebně podobné axonům. Dentrity jsou krátké, vedou aferentní (ascendentní) informace do buňky,

axon (neurit) je dlouhý, vede eferentní (descendentní) informace z buňky a na jeho konci je

terminální arborizace s telodendriemi, tzv telodendron. Na jednotlivých terminálních vláknech jsou

tzv. terminální buttony „paličkovitého“ nebo „knoflíkovitého“ tvaru, na každém buttonu je

presynaptická membrána, jež funkčně navazuje na membránu postsynaptickou. Ta se nachází na

perikaryu nebo dentritu, se kterým předchozí neuron sdílí synapsi. Synapse je místo, kde přechází

vzruch z neuronu na neuron, nebo z neuronu na efektor. Synapse je jakousi hranicí mezi těmito


[…]


v bytě s manželem, volný čas tráví na zahradě, na chalupě, četba, dříve šití. (NO) Potíže začaly

postupně při plnění pracovních úkonů asi před 15 lety.

Z rizikových faktorů bylo uvedeno těhotenství, revmatoidní artritida, dlouhodobé přetěžování,

vibrace, nevhodná pracovní poloha, styk s chemikáliemi.

Pacient nevykazuje antalgické chování, končetinu používá bez šetření.

Obtíže

Mají charakter parestézií, necitlivosti, pálení. Počátek potíží asi před 15 lety, nějakou dobu relativně

klid, posledních několik let gradace potíží. Obtíže nastupovaly postupně. Má potíže při denních

činnostech (zapínání knoflíků, držení drobných předmětů delší dobu atd. Potíže se zhoršují po

předchozím zatížení, elevaci (řízení automobilu, kola, držení se v tramvaji, čtení novin). Potíže ji budí

ze spánku až 4x/noc. Jako úlevové manévry používá protřepávání, svěšení paže. Úlevu poskytují asi

na 2 h. Během činnosti příznaky mizí.

Senzitivní vyšetření

Grafestezie byla pozitivní. Vyšetření termického čití bylo negativní. Vyšetření nocicepce bylo

negativní. Rozlišení tupé x ostré bylo negativní. Vibrační citlivost byla negativní. Dvoubodová

diskriminace 4mm. Van Freyův tlakový test byl negativní. Hypestezie byla pozitivní. Hyperestezie byla

pozitivní. Tyto pocity se střídají, někdy hyperestézie, někdy hypestézie. Dysestezie byla pozitivní.

Hyperalgezie byla negativní. Alodynie byla negativní.

Subjektivní pocity

Pocity oteklých prstů byly pozitivní. Pocity horkých rukou, prstů, dlaně byly negativní. Ztuhlost prstů

byla pozitivní. Neobratnost prstů byla pozitivní. Bolestivé křeče byly negativní. Pocit tlaku na

předloktí až k rameni byl negativní.
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Bolest

Přítomnost byla pozitivní. Lokalizace byla ruka. Propagace bolesti nebyla. Nevyskytuje se současně

s parestezií. Bolest je tupá nebo pálení. Intenzita je 3-4.

Parestezie

Brnění, elektrizování, mravenčení. Lokalizace je ruka bez malíku. Vyzařování je negativní. Trvání je asi

15 let se značně kolísavou intenzitou. Intenzita je 4. Budí ji v noci. Jsou klidové i ponámahové.

Hypotrofie

Přítomna. Byla pomalá, nenápadná. Rozsah je laterální thenar. Neví jak dlouho ji má, hypotrofii

nezpozorovala. Na thenaru není žlábek. Parézy jsou negativní. Fascikulace jsou negativní. Změna tonu

je negativní. Palce není v rovině ostatních prstů. Plochá ruka mírně pozitivní. Linea oppositionis

pollicis je negativní.

Jemná motorika

Nešikovnost, neobratnost je pozitivní. Vypadávání předmětů z rukou je pozitivní. Obtíže při

manipulaci s předměty jsou pozitivní. Pracovní neobratnost je pozitivní.

Vegetativní příznaky

Trofické změny kůže, podkoží jsou negativní. Nehty nejsou lomivé. Kožní léze na špičkách prstů jsou

negativní. Dlaň a prsty jsou zarudlé palmárně. Cyanóza je negativní. Barva je negativní. Potivost je

negativní.

Pasivní pohyb

Joint play je negativní. Odpor kůže, podkoží, fascie je negativní. Meziprstní řasy jsou negativní.

Aktivní pohyb

Stisk, úchop na střední. Rozsah je plný. V koordinaci jsou mírné obtíže.

Palec flexe: 4, extenze: 4, abdukce: 4, opozice: 5

Držení pera je pozitivní (dělá pauzy). Mlýnek je negativní. Kružítko je negativní. Příznak láhve je

negativní. OK sign je negativní. Příznak svíčky je negativní.
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Specifické testy

Špetka v ulnární dukci je negativní. Tinelův příznak je negativní. Phalenův flekční a extenční test jsou

flekční negativní, extenční pozitivní. Modifikovaný Phalenův test jsou extenční pozitivní, flekční

negativní. Příznak vzpažených rukou je negativní. Napínací test n medianus je pozitivní. Manžetový

test je pozitivní. Turniketový test je pozitivní. Na Katzově dlaňovém diagramuje carpus, dlaň a I. - III.

prst s maximem radiálně v carpu. Přímý tlakový test je pozitivní. Square wrist sign je negativní.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1.

Pacient č. 1 (KD 1)

123

Příloha č. 2

Pacient č. 2 (KD 2)
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Příloha č. 3

Pacient č. 3 (KD 3)
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Příloha č. 4

Pacient č. 4 (KD 4)
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Příloha č. 5

Pacient č. 5 (KD 5)
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Příloha č. 6

Pacient č. 6 (KD 6)
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Příloha č. 7

Pacient č. 7 (KD 7)
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SEZNAM ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

ADM – m. abductor digiti minimi

APB – m. abductor pollicis brevis

CMAP – sumární motorický akční potenciál

ex. - extenční

FA – farmakologická anamnéza

fl. – flekční

GA – gynekologická anamnéza

L – levý

lig. – ligamentum

m. - musculus

m/s metr za sekundu

MAP – motorický akční potenciál

mm – milimetr

ms – milisekunda

MUP – potenciál motorické jednotky

mV – milivolt

N – negativní

n. - nervus

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

P – pozitivní
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PA – pracovní anamnéza

prof. – profundus

R – pravý

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza

SKT – syndrom karpálního tunelu

spf. – superficialis

TA – toxikologická anamnéza