Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Josef Mácha
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Klinické vyšetřovací metody v diagnostice syndromu karpálního tunelu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

V teoretické části se autor zabývá anatomii n. medianus, syndromem karpálního tunelu a vyšetřovacími technikami. Kapitoly na sebe navazují, je citováno z mnoha zdrojů včetně zahraničních.

V praktické části jsou položeny 3 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím sedmi kazuistických šetření. Výsledky jsou přehledně uceleny v tabulkách a je nad nimi diskutováno.

Po formální stránce lze práci vytknout překlepy, gramatiku, nedodržení formátování v kapitole Úvod, věty bez sloves.

Kladně hodnotím především aktivitu studenta, hluboký zájem o téma podpořený vlastní prací s probandy a vlastní praktické dovednosti. Práce je vhodně doplněna v příloze jednotlivými kazuistikami.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24. 8. 2015

Podpis: